
 
 

Περικλής Π. Μαντάς 
Βουλευτής Μεσσηνίας 

Νέα Δημοκρατία 
 

 

Μητροπόλεως 1, 105 57 Αθήνα, Τ. 210-3248763, F. 210-3709410 
Κ. Γεωργούλη 1, 241 00 Καλαμάτα, Τ. 27211-16245 

Ελ. Βενιζέλου 33, 245 00 Κυπαρισσία, Τ. 27610-24547 
 e-mail: p.mantas@parliament.gr 

 

Αθήνα, 01/08/2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  Υπουργό Υγείας, κ. Άδωνι Γεωργιάδη 
 

 

Θέμα: «Καθυστέρηση στην προμήθεια αξονικού τομογράφου 

στο νοσοκομείο Κυπαρισσίας» 

 

Αξιότιμε κύριε υπουργέ, 

 

Η αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών υγείας στις περισσότερο 

απομακρυσμένες ή/και δυσπρόσιτες περιοχές της χώρας, όπως η Τριφυλία, αποτελεί 

κρίσιμη προτεραιότητα για την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής και της ισότιμης 

πρόσβασης των πολιτών στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. Στο πλαίσιο αυτό, ιδιαίτερη 

σημασία έχει η έγκαιρη και πλήρης υλοποίηση της δέσμευσης του υπουργείου Υγείας 

για την εγκατάσταση αξονικού τομογράφου στο νοσοκομείο Κυπαρισσίας, ενέργεια η 

οποία αναμένεται να δώσει άμεση και ουσιαστική λύση σε χιλιάδες κατοίκους της 

περιοχής που χρειάζονται διαγνωστικές εξετάσεις. 

 

Η θετική θέση της κυβέρνησης όσον αφορά τη συγκεκριμένη προμήθεια και 

εγκατάσταση, έχει ήδη αποτυπωθεί σε δύο τουλάχιστον ξεχωριστές περιπτώσεις: 

 Αρχικά στις 26 Σεπτεμβρίου 2024, κατά τη διάρκεια συνάντησής μου με τον 

υπουργό Υγείας, όπου ελήφθη σχετική δέσμευση και αναφέρθηκε ότι η 

χρηματοδότηση θα προέλθει από το ΕΣΠΑ. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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 Εν συνεχεία, στις 16 Μαΐου 2025, σε δημόσιες δηλώσεις από τον ίδιο τον 

υπουργό κατά την επίσκεψή του για την εγκαινίαση νέας πτέρυγας στο 

νοσοκομείο Καλαμάτας, οπότε και επαναδιατυπώθηκε με σαφήνεια ότι η 

προμήθεια του αξονικού τομογράφου για το νοσοκομείο Κυπαρισσίας έχει 

εγκριθεί και δρομολογείται προς υλοποίηση. 

 

Η αναγκαιότητα για τον συγκεκριμένο εξοπλισμό είναι αυτονόητη, καθώς μέχρι 

σήμερα οι πολίτες της Τριφυλίας, αλλά και γειτονικών περιοχών της Πυλίας, 

στερούνται της δυνατότητας διενέργειας αξονικής τομογραφίας εντός της περιοχής 

τους, υποχρεούμενοι να μετακινούνται προς το νοσοκομείο Καλαμάτας, με ό,τι αυτό 

συνεπάγεται για την ταλαιπωρία τους, αλλά και για την επιβάρυνση του ΕΚΑΒ και 

των διαγνωστικών μονάδων της Καλαμάτας. Παρά τις επίσημες δημόσιες δεσμεύσεις 

και τις σχετικές ανακοινώσεις, μέχρι σήμερα ωστόσο δεν έχει γίνει γνωστή καμία 

ουσιαστική πρόοδος στην κατεύθυνση της υλοποίησης του εν λόγω αιτήματος. 

Παράλληλα δεν έχει γίνει γνωστό αν έχει εκδοθεί σχετική απόφαση ένταξης της 

προμήθειας στο ΕΣΠΑ, αν έχει δρομολογηθεί κάποια διαγωνιστική διαδικασία, ούτε 

φυσικά αν υπάρχει σαφές χρονοδιάγραμμα υλοποίησης. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε: 

 

1. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η διαδικασία για την προμήθεια αξονικού 

τομογράφου στο νοσοκομείο Κυπαρισσίας; 

 

2. Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της δέσμευσης που 

ανακοινώθηκε ήδη από τον Σεπτέμβριο του 2024 και επαναβεβαιώθηκε 

τον Μάιο του 2025; 
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3. Έχει εκδοθεί σχετική απόφαση ένταξης της πράξης σε χρηματοδοτικό 

πρόγραμμα (ΕΣΠΑ ή άλλο); 

 

4. Ποιες υπηρεσιακές ή διοικητικές εκκρεμότητες παραμένουν ή 

καθυστερούν την προμήθεια και πώς προτίθεται το υπουργείο να 

επιταχύνει τις σχετικές διαδικασίες; 

 

 Ο ερωτών βουλευτής 

  

 Περικλής Π. Μαντάς 
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